Совет депутатов муниципального образования -
Токаревское сельское поселение
Касимовского муниципального района Рязанской области
( третьего созыва)
 РЕШЕНИЕ
«_17_» _декабря_ 2018 г

                        № _186__
с. Токарево

Об утверждении Положения о  старостах сельских населенных пунктов  муниципального образования - Токаревское сельское поселение Касимовского муниципального района Рязанской области

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Рязанской области от 18.04.2018 N 84-ОЗ «О регулировании отдельных вопросов, связанных с деятельностью старосты сельского населенного пункта Рязанской области», руководствуясь Уставом муниципального образования - Токаревское  сельское поселение Касимовского муниципального района Рязанской области, Совет депутатов муниципального образования - Токаревское  сельское поселение Касимовского муниципального района Рязанской области
РЕШИЛ:
1. Утвердить Положение о старостах сельских населенных пунктов  муниципального образования - Токаревское сельское поселение Касимовского муниципального района Рязанской области согласно приложения.

2. Настоящее решение  вступает в силу с момента подписания и подлежит  официальному опубликованию (обнародованию) в «Информационном бюллетене муниципального образования - Токаревское сельское поселение Касимовского муниципального района Рязанской области».

Председатель Совета депутатов,
глава муниципального образования –
Токаревское сельское поселение
Касимовского муниципального района                              В.И.СИМУКОВ
Утвержден

решением Совета депутатов МО - Токаревское

сельское поселение Касимовского

муниципального района Рязанской области

                                                                                                   «_17_»_декабря_ 2018 г. № _186_

Положение
о  старостах сельских населенных пунктов  муниципального образования - Токаревское сельское поселение Касимовского муниципального района Рязанской области

I. Общие положения

1.1. Настоящее Положение о  старостах сельских населенных пунктов  муниципального образования - Токаревское сельское поселение Касимовского муниципального района Рязанской области разработано на основании Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Закона Рязанской области от 18.04.2018 N 84-ОЗ «О регулировании отдельных вопросов, связанных с деятельностью старосты сельского населенного пункта Рязанской области», Устава муниципального образования - Токаревское  сельское поселение Касимовского муниципального района Рязанской области.

1.2. Для организации взаимодействия муниципального образования - Токаревское  сельское поселение Касимовского муниципального района Рязанской области и жителей сельского населенного пункта при решении вопросов местного значения в сельском населенном пункте, расположенном на территории муниципального образования - Токаревское  сельское поселение Касимовского муниципального района Рязанской области, может назначаться староста сельского населенного пункта.
1.3. Староста сельского населенного пункта в муниципальном образовании - Токаревское  сельское поселение Касимовского муниципального района Рязанской области назначается Советом депутатов муниципального образования - Токаревское  сельское поселение Касимовского муниципального района Рязанской области, по представлению схода граждан сельского населенного пункта из числа лиц, проживающих на территории данного сельского населенного пункта и обладающих активным избирательным правом.

1.4. Староста сельского населенного пункта в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, Законами и иными нормативно - правовыми актами РФ, актами органов государственной власти Рязанской области, муниципального образования - Токаревское  сельское поселение Касимовского муниципального района Рязанской области и настоящим Положением.
1.5. На время осуществления своих полномочий, а также выполнения отдельных поручений органов местного самоуправления староста может освобождаться от выполнения производственных или служебных обязанностей.

1.6. Руководство деятельностью старосты осуществляется органами местного самоуправления.

2. Порядок избрания старосты

2.1. Староста избирается на срок не менее 2 и не более 5 лет из числа лиц, проживающих на территории данного сельского населенного пункта и обладающих активным избирательным правом.

Старостой может быть избран житель соответствующей территории, достигший 20 летнего возраста.
2.2. Кандидатуры старосты могут быть выдвинуты:

-путем самовыдвижения;

-по предложению органа местного самоуправления муниципального образования - Токаревское  сельское поселение Касимовского муниципального района Рязанской области.
2.3. Староста избирается из предложенных кандидатур на заседании Совета депутатов муниципального образования - Токаревское  сельское поселение Касимовского муниципального района Рязанской области, большинством голосов от установленной численности депутатов.
2.4. Голосование проводится по каждой выдвинутой кандидатуре отдельно.
2.5. Старостой сельского населенного пункта не может быть назначено лицо:

1) замещающее государственную должность, должность государственной гражданской службы, муниципальную должность или должность муниципальной службы;

2) состоящее в трудовых отношениях и иных непосредственно связанных с ними отношениях с органами местного самоуправления;
3) признанное судом недееспособным или ограниченно дееспособным;

4) имеющее непогашенную или неснятую судимость.

3. Направление деятельности старосты

3.1. Цели и задачи старосты определяются Уставом муниципального образования - Токаревское  сельское поселение Касимовского муниципального района Рязанской области и настоящим Положением.

3.2. Основными целями и задачами деятельности старосты являются:

-содействие социально-экономическому и культурному развитию территории населенных пунктов муниципального образования - Токаревское  сельское поселение Касимовского муниципального района Рязанской области;

-представительство интересов жителей муниципального образования - Токаревское  сельское поселение Касимовского муниципального района Рязанской области при решении вопросов местного значения в органах местного самоуправления;

-содействие по формированию здорового образа жизни;

-оказание содействия администрации Токаревское сельского поселения в решении вопросов местного значения на территории муниципального образования - Токаревское  сельское поселение Касимовского муниципального района Рязанской области .

4. Полномочия старост
      4.1. Староста сельского населенного пункта для решения возложенных на него задач:

1) взаимодействует с органами местного самоуправления, муниципальными предприятиями и учреждениями и иными организациями по вопросам решения вопросов местного значения в сельском населенном пункте;

2) взаимодействует с населением, в том числе посредством участия в сходах, собраниях, конференциях граждан, направляет по результатам таких мероприятий обращения и предложения, в том числе оформленные в виде проектов муниципальных правовых актов, подлежащие обязательному рассмотрению органами местного самоуправления;

3) информирует жителей сельского населенного пункта по вопросам организации и осуществления местного самоуправления, а также содействует в доведении до их сведения иной информации, полученной от органов местного самоуправления;

4) содействует органам местного самоуправления в организации и проведении публичных слушаний и общественных обсуждений, обнародовании их результатов в сельском населенном пункте;

5) присутствует на заседаниях представительного органа муниципального образования, в состав которого входит сельский населенный пункт, в том числе, при рассмотрении отчета главы муниципального образования, председателя представительного органа муниципального образования и главы администрации муниципального образования;

6) взаимодействует с органами местного самоуправления муниципального образования по решению вопросов местного значения, в том числе:

а) содействует органам местного самоуправления в организации и осуществлении мероприятий по территориальной обороне и гражданской обороне, защите населения и территории сельского населенного пункта от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также в предупреждении и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций в границах сельского населенного пункта;

б) содействует органам местного самоуправления в проведении мероприятий по обеспечению первичных мер пожарной безопасности в границах сельского населенного пункта;

в) вносит на рассмотрение органов местного самоуправления предложения по вопросам местного значения муниципального образования, касающимся интересов жителей сельского населенного пункта;

7) взаимодействует с жителями сельского населенного пункта, в том числе путем:

а) проведения личных приемов жителей сельского населенного пункта, направления по их результатам обращений и предложений в органы государственной власти, органы местного самоуправления;

б) оказания организационной и информационной помощи жителям сельского населенного пункта при их обращениях в органы государственной власти, органы местного самоуправления;

в) содействия жителям сельского населенного пункта и их объединениям, участвующим в охране общественного порядка, участия в создании условий для деятельности народных дружин;

г) организации работы с жителями сельского населенного пункта и организациями по вопросам своевременной очистки территории сельского населенного пункта от мусора и сухой растительности;

8) информирует о своей деятельности:

а) жителей сельского населенного пункта;

б) представительный орган муниципального образования, в состав которого входит сельский населенный пункт;

в) глав муниципального района, городского округа, поселения, в состав которых входит сельский населенный пункт;

9) осуществляет иные полномочия и права, предусмотренные Уставом муниципального образования - Токаревское  сельское поселение Касимовского муниципального района Рязанской области и (или) нормативными правовыми актами муниципального образования - Токаревское  сельское поселение Касимовского муниципального района Рязанской области в соответствии с действующим законодательством.

5. Гарантии деятельности старосты
1. Органы местного самоуправления содействуют старостам в осуществлении их полномочий, предоставляя им:

1) Доступ к информации, необходимой для осуществления деятельности старосты, с соблюдением законодательства Российской Федерации о государственной и иной охраняемой законом тайне и о защите персональных данных;
2) право внеочередного приема должностными лицами администрации по вопросам деятельности старосты;
3) организационное и информационно-консультационное обеспечение деятельности старосты.

2. Староста осуществляет свою деятельности безвозмездно, на основе полномочий, предоставленных сходом граждан, Советом депутатов муниципального образования - Токаревское  сельское поселение Касимовского муниципального района Рязанской области и закрепленных настоящим Положением и Уставом муниципального образования - Токаревское  сельское поселение Касимовского муниципального района Рязанской области. На время осуществления своих полномочий, а также выполнения отдельных поручений органов местного самоуправления староста может освобождаться от выполнения производственных или служебных обязанностей.
3. Государственные и общественные органы, предприятия, учреждения, организации, должностные лица, которым адресованы предложения или запрос старосты, обязаны не более чем в месячный срок рассмотреть их и сообщить о принятых мерах старосте.
4. Сельскому старосте предусмотрена выдача удостоверения, подтверждающего его статус. Удостоверение старосты изготавливается по форме согласно приложению к Закону Рязанской области от 16.11.2018 № 84-ОЗ «О регулировании отдельных вопросов, связанных с деятельностью старосты сельского населенного пункта Рязанской области».
5. Иные гарантии деятельности старосты, установленные уставом муниципального образования и нормативным правовым актом представительного органа муниципального образования в соответствии с федеральным законодательством и законодательством Рязанской области.
6. Прекращение полномочий старосты

1. Полномочия старосты прекращаются по истечении срока его полномочий.

2. Полномочия старосты сельского населенного пункта могут быть прекращены досрочно по решению Совета депутатов муниципального образования - Токаревское  сельское поселение Касимовского муниципального района Рязанской области, по представлению схода граждан сельского населенного пункта, а также в случае:

1) смерти;
2) отставки по собственному желанию;
3) признания судом недееспособным или ограниченно дееспособным;
4) признания судом безвестно отсутствующим или объявления умершим;
5) вступления в отношении его в законную силу обвинительного приговора суда;
6) выезда за пределы Российской Федерации на постоянное место жительства;
7) прекращения гражданства Российской Федерации, прекращения гражданства иностранного государства - участника международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть избранным в органы местного самоуправления, приобретения им гражданства иностранного государства либо получения им вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание гражданина Российской Федерации на территории иностранного государства, не являющегося участником международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым гражданин Российской Федерации, имеющий гражданство иностранного государства, имеет право быть избранным в органы местного самоуправления.
3.3. Решение о досрочном прекращении полномочий старосты принимается на заседании Совета депутатов муниципального образования - Токкаревское  сельское поселение Касимовского муниципального района Рязанской области, большинством голосов от установленной численности депутатов.
3.4. Досрочное переизбрание старосты производится в порядке, предусмотренном разделом 2 настоящего Положения.